1

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZOS DO EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTA DE PESQUISA

A Fundação Médica do Rio Grande do Sul, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos,

credenciada junto ao Ministério da Educação – MEC – e ao Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação – MCTI, como fundação de apoio do Hospital de Clínicas de Porto Alegre – HCPA, no uso

de suas atribuições legais, em razão da indisponibilidade de acesso a Plataforma Lattes, durante o

período de 31/07/2021 a 03/08/2021, RESOLVE:

1. Alterar as datas e prazos anteriormente previstas no EDITAL de acordo com o Cronograma

que segue:

INFORMAÇÕES SOBRE O PERÍODO INÍCIO FIM

DIVULGAÇÃO DO EDITAL 22/07/2021 22/07/2021

INSCRIÇÕES 23/07/2021 02/08/2021

ANÁLISE CURRICULAR 03/08/2021 06/08/2021

COMUNICAÇÃO AOS APROVADOS PARA 2ª ETAPA 06/08/2021 06/08/2021

RECURSO DA PRIMEIRA ETAPA 09/08/2021 09/08/2021

RESPOSTA AOS RECURSOS 10/08/2021 10/08/2021

AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTO/DESEMPENHO ORAL (VIRTUAL) 11/08/2021 13/08/2021

COMUNICAÇÃO DA APROVAÇÃO DOS CANDIDATOS  16/08/2021 16/08/2021

RECURSO DA SEGUNDA ETAPA 16/08/2021 16/08/2021

RESPOSTA AOS RECURSOS 17/08/2021 17/08/2021

DATA DE ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO 18/08/2021 24/08/2021

DATA DE INÍCIO DAS ATIVIDADES 01/09/2021 01/09/2021

Porto Alegre, 05 de agosto de 2021

Atenciosamente,

Fundação Médica do Rio Grande do Sul

	EnvelopeID_c5fc100b-3f5a-46f4-8ba3-75b73e54c404: DocuSign Envelope ID: DC4B8C78-E86A-4CC0-824C-B1483C945554
		2021-08-05T07:59:33-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com